

## 平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月8日

上場取引所 東

上場会社名 シンフォニアテクノロジー株式会社

 コード番号 6507 URL <http://www.sinfo-t.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 武藤 昌三

問合せ先責任者 (役職名) 総務人事部 総務秘書グループ長 (氏名) 中村 達也

TEL 03-5473-1800

四半期報告書提出予定日 平成25年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	44,826	△4.6	△733	—	△960	—	△791	—
24年3月期第3四半期	47,005	△1.5	△517	—	△885	—	△927	—

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 △857百万円 (—%) 24年3月期第3四半期 △1,060百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	△5.32	—
24年3月期第3四半期	△6.24	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	83,062	23,602	28.4
24年3月期	83,956	24,907	29.7

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 23,602百万円 24年3月期 24,907百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
25年3月期	—	0.00	—		
25年3月期(予想)				3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	71,000	0.6	1,500	△3.7	1,000	△7.8	500	△34.2	3.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
  - ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(その他)」に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	148,945,611 株	24年3月期	148,945,611 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	208,445 株	24年3月期	199,194 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	148,741,531 株	24年3月期3Q	148,747,828 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー報告書を受領しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・業績予想は現時点において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。なお、連結業績予想についての事項は、【添付資料】3ページ「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
【第3四半期連結累計期間】	
四半期連結包括利益計算書 .....	7
【第3四半期連結累計期間】	
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) セグメント情報等 .....	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8

※ （別添資料）平成25年3月期〔2012年度〕 第3四半期決算補足説明資料（連結）

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間(平成24年4月1日～平成24年12月31日)における当社グループを取り巻く経営環境は、復興需要等が国内景気を下支えたものの、欧州債務危機の長期化や中国経済の成長鈍化、長引く円高の影響を受け、厳しい状況で推移いたしました。

このような景況の下で、当社グループの当第3四半期連結累計期間の経営成績は、連結売上高につきましては448億26百万円(前年同四半期比4.6%減)となりました。損益面につきましては、営業損失は7億33百万円(前年同四半期は営業損失5億17百万円)、経常損失は9億60百万円(前年同四半期は経常損失8億85百万円)となり、四半期純損失は7億91百万円(前年同四半期は四半期純損失9億27百万円)となりました。

なお、当社グループの事業構造として、公共・社会インフラ等の設備関連機器の売上が第2四半期(7～9月)及び第4四半期(1～3月)に集中する傾向があるため、四半期別の業績には季節的変動があります。

セグメント別の状況は次の通りであります。

モーション機器事業は、プリンタ、クラッチ・ブレーキ、サーボアクチュエータ、建設機械用電装品が減少したため、事業全体の売上高は208億19百万円(前年同四半期比7.8%減)となりました。損益面につきましては、営業利益は4億60百万円(前年同四半期は営業利益6億61百万円)となりました。

パワーエレクトロニクス機器事業は、クリーン搬送機器が増加したものの、社会システム(官公庁向け電気設備)、自動車用試験装置、発電装置が減少したため、事業全体の売上高は150億20百万円(前年同四半期比4.0%減)となりました。損益面につきましては、営業損失は7億27百万円(前年同四半期は営業損失7億41百万円)となりました。

サポート&エンジニアリング事業は、事業全体の売上高は89億87百万円(前年同四半期比2.2%増)となりました。損益面につきましては、営業損失は4億34百万円(前年同四半期は営業損失4億14百万円)となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は830億62百万円となり、前連結会計年度末より8億94百万円減少いたしました。これは、主として受取手形及び売掛金が16億4百万円、現金及び預金が15億31百万円、前払年金費用が9億82百万円、有形固定資産が6億49百万円それぞれ減少したこと、たな卸資産が40億56百万円増加したこと等によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は594億60百万円となり、前連結会計年度末より4億11百万円増加いたしました。これは、主として借入金が39億39百万円増加したこと、支払手形及び買掛金が19億2百万円、未払法人税等が4億57百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は236億2百万円となり、前連結会計年度末より13億5百万円減少いたしました。これは、四半期純損失の計上及び配当金の支払等により利益剰余金が12億37百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績は概ね予想通りに推移しており、平成24年10月24日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

(注) 業績予想は現時点において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の損益への影響額は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,525	3,993
受取手形及び売掛金	21,975	20,370
商品及び製品	1,085	1,153
仕掛品	9,172	13,322
原材料及び貯蔵品	5,860	5,699
その他	2,636	2,681
貸倒引当金	△24	△21
流動資産合計	46,230	47,199
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	9,552	9,296
土地	14,170	14,170
その他（純額）	4,183	3,789
有形固定資産合計	27,906	27,256
無形固定資産	186	190
投資その他の資産		
投資有価証券	5,057	4,924
前払年金費用	2,537	1,554
その他	2,109	2,010
貸倒引当金	△70	△74
投資その他の資産合計	9,633	8,415
固定資産合計	37,726	35,863
資産合計	83,956	83,062

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,201	12,299
短期借入金	18,503	21,288
未払法人税等	486	29
受注損失引当金	531	522
その他	6,612	5,734
流動負債合計	40,335	39,873
固定負債		
長期借入金	13,952	15,106
退職給付引当金	667	693
役員退職慰労引当金	59	61
環境対策引当金	319	317
その他	3,713	3,407
固定負債合計	18,712	19,586
負債合計	59,048	59,460
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,156	10,156
資本剰余金	452	452
利益剰余金	10,121	8,883
自己株式	△54	△55
株主資本合計	20,677	19,437
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	623	511
繰延ヘッジ損益	△16	0
土地再評価差額金	3,639	3,639
為替換算調整勘定	△15	11
その他の包括利益累計額合計	4,230	4,164
純資産合計	24,907	23,602
負債純資産合計	83,956	83,062

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	47,005	44,826
売上原価	37,862	35,849
売上総利益	9,142	8,977
販売費及び一般管理費	9,660	9,711
営業損失(△)	△517	△733
営業外収益		
受取利息	2	3
受取配当金	80	90
その他	69	79
営業外収益合計	152	174
営業外費用		
支払利息	352	305
その他	167	96
営業外費用合計	520	401
経常損失(△)	△885	△960
特別損失		
投資有価証券評価損	223	—
特別損失合計	223	—
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,109	△960
法人税等	△181	△169
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△927	△791
四半期純損失(△)	△927	△791

四半期連結包括利益計算書  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△927	△791
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△399	△111
繰延ヘッジ損益	△0	17
土地再評価差額金	279	—
為替換算調整勘定	△11	27
その他の包括利益合計	△133	△66
四半期包括利益	△1,060	△857
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,060	△857
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) セグメント情報等

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	モーション 機	パワ－ エレクトロ ニクス機器	サポート& エンジニア リング	計		
売上高						
外部顧客への売上高	22,572	15,640	8,791	47,005	—	47,005
セグメント間の内部 売上高又は振替高	417	468	2,639	3,525	△ 3,525	—
計	22,990	16,108	11,430	50,530	△ 3,525	47,005
セグメント利益又は損失 (△)	661	△ 741	△ 414	△ 493	△ 23	△ 517

(注) 1. セグメント利益又は損失 (△) の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

2. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	モーション 機	パワ－ エレクトロ ニクス機器	サポート& エンジニア リング	計		
売上高						
外部顧客への売上高	20,819	15,020	8,987	44,826	—	44,826
セグメント間の内部 売上高又は振替高	616	496	2,363	3,476	△ 3,476	—
計	21,435	15,516	11,350	48,302	△ 3,476	44,826
セグメント利益又は損失 (△)	460	△ 727	△ 434	△ 701	△ 31	△ 733

(注) 1. セグメント利益又は損失 (△) の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

2. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

# 平成25年3月期〔2012年度〕 第3四半期決算補足説明資料(連結)

平成25年2月8日  
シンフォニアテクノロジー株式会社

## 1. 決算概要

(単位:百万円)

		2011年度	2012年度	前年同期比増減	
		第3四半期累計(A)	第3四半期累計(B)	(B)-(A)	増減率
売上高		47,005	44,826	△ 2,178	△ 4.6 %
営業利益	(%)	△1.1%	△1.6%	△0.5%	
		△ 517	△ 733	△ 215	-
経常利益	(%)	△1.9%	△2.1%	△0.2%	
		△ 885	△ 960	△ 74	-
当期純利益	(%)	△2.0%	△1.8%	0.2%	
		△ 927	△ 791	136	-

## 2. セグメント別情報

### (1) 売上高・営業利益

(単位:百万円)

		2011年度	2012年度	前年同期比増減	
		第3四半期累計(A)	第3四半期累計(B)	(B)-(A)	増減率
モーション機器	売上高	22,572	20,819	△ 1,753	△ 7.8 %
	営業利益	661	460	△ 201	△ 30.4 %
パワーエレクトロニクス機器	売上高	15,640	15,020	△ 620	△ 4.0 %
	営業利益	△ 741	△ 727	13	-
サポート&エンジニアリング	売上高	8,791	8,987	195	2.2 %
	営業利益	△ 414	△ 434	△ 20	-
調整額	売上高	-	-	-	-
	営業利益	△ 23	△ 31	△ 7	-
合計	売上高	47,005	44,826	△ 2,178	△ 4.6 %
	営業利益	△ 517	△ 733	△ 215	-

## (2) 受注高

(単位:百万円)

	2011年度	2012年度	前年同期比増減	
	第3四半期累計(A)	第3四半期累計(B)	(B)-(A)	増減率
モーション機器	23,973	23,467	△ 505	△ 2.1 %
パワーエレクトロニクス機器	17,094	17,322	228	1.3 %
サポート&エンジニアリング	11,769	12,729	960	8.2 %
合計	52,837	53,520	682	1.3 %

## (3) 受注残高

(単位:百万円)

	2011年度	2012年度	前年同期比増減	
	第3四半期累計(A)	第3四半期累計(B)	(B)-(A)	増減率
モーション機器	14,744	15,849	1,105	7.5 %
パワーエレクトロニクス機器	13,877	11,719	△ 2,157	△ 15.5 %
サポート&エンジニアリング	6,529	7,874	1,345	20.6 %
合計	35,150	35,443	292	0.8 %

## 3. 海外売上高

(単位:百万円)

	2011年度	2012年度	前年同期比増減	
	第3四半期累計(A)	第3四半期累計(B)	(B)-(A)	増減率
海外売上高	7,595	8,218	622	8.2 %
海外売上高比率(%)	16.2%	18.3%	2.1%	

## 4. 設備投資及び減価償却費

(単位:百万円)

	2011年度	2012年度	前年同期比増減	
	第3四半期累計(A)	第3四半期累計(B)	(B)-(A)	増減率
設備投資	1,122	920	△ 202	△ 18.1 %
減価償却費	1,763	1,537	△ 225	△ 12.8 %